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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

L I GJ
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT TË MEDIEVE

Neni 1
Ligji e Medieve (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 184/13 dhe 13/14 dhe 

Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 63/24, 74/24 dhe 218/24), në nenin 2, 
pika 1, pas fjalëve "programe radiotelevizive", shtohen fjalët "media online - portalet e 
internetit".

Pika 3 ndryshohet si vijon:
“3. Emetues i medias është personi juridik ose fizik që ushtron veprimtari fitimprurëse ose 

jofitimprurëse të botimit të medieve të shkruara, transmetimit të programeve radiotelevizive 
(transmetues) ose publikimit të përmbajtjeve informative, edukative dhe argëtuese nëpërmjet 
medieve online - portaleve të internetit."

Neni 2
Neni 4 ndryshohet si vijon:
“(1) Ndalohet publikimi, përkatësisht., transmetimi i përmbajtjes në media që kërcënon 

sigurinë Nacional, nxit prishjen e dhunshme të rendit kushtetues të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, thirrje për agresion ushtarak ose konflikt të armatosur, ose përmbajtje shpërndarja e të 
cilave përbën një aktivitet të paligjshëm, duke përfshirë nxitjen publike për kryerjen e akteve të 
lidhura me fëmijërinë, akte pornografike dhe akte të lidhura me ksenofotizëm dhe akte 
pornografike të fëmijëve dhe akte të lidhura me porracizmin.

(2) Ndalohet publikimi ose transmetimi i përmbajtjeve në media që nxisin ose përhapin 
diskriminim, intolerancë, dhunë ose urrejtje në bazë të racës, ngjyrës së lëkurës, origjinës, 
origjinës kombëtare ose etnike, gjinisë, anëtarësimit të një grupi të margjinalizuar, gjuhës, 
shtetësisë, origjinës sociale, fesë ose besimit fetar, besimit politik, besimit tjetër, aftësisë së 
kufizuar, moshës, statusit familjar ose gjendjes shëndetësore, statusit të pronës, statusit familjar 
ose martesor, ndonjë bazë tjetër personale dhe statusit shoqëror, statusit të pronës.

(3) Ndalimet specifike sipas paragrafëve (1) dhe (2) të këtij neni do të jenë në pajtim me 
praktikën gjyqësore të Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut.”

Neni 3
Në nenin 5, pas paragrafit (3) shtohen dy paragrafë të rinj (4) dhe (5), si vijojnë:
“(4) Personi juridik ose fizik mund të kryejë veprimtarinë e publikimit të përmbajtjeve 

informative, edukative dhe argëtuese në formë teksti, audio ose audiovizuale në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut përmes medias- online fitimprurës dhe jofitimprurës - portalit të internetit, 
nëse veprimtarinë e regjistron në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut, ka 
selinë dhe redaksinë e saj dhe e ka të regjistruar në emrin e saj të internetit .mk ose mkd internet 
domen.

(5) Me përjashtim të paragrafit (4) të këtij neni, emetuesit e medieve të regjistruar në 
Regjistrin e Transmetuesve si ofrues të shërbimeve mediale për transmetim televiziv, në pajtim 
me Ligjin e Shërbimeve Mediatike Audio dhe Audiovizuale, mund të publikojnë përmbajtje 
informative, edukative dhe argëtuese përmes portalit mediatik online pa regjistruar veprimtarinë 
në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe selinë e tyre në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut ose .mkd internet domain në emër të tyre. Paragrafi (4) bëhet paragrafi (6).

Pas paragrafit (5),  cili bëhet paragrafi (7), shtohet paragraf i ri (8), si vijon:
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(8) Regjistri i emetuesve të medieve online - portaleve të internetit mbahet në formë 
elektronike dhe përmban të dhëna për:

- kompaninë dhe selinë, gjegjësisht emrin dhe adresën e emetuesit të medias- online – portalit 
të internetit;

-  emri dhe mbiemri i personit përgjegjës të emetuesit të medias online - portalit të internetit;
- emri i medias online – portali i internetit;
- Adresa në internet e medieve online - portali i internetit dhe
- regjistruesi i domenit të internetit maqedonas .mk ose .mkd.  
Në paragrafin (7) që bëhet paragraf (9) fjalët "paragrafi (5)" zëvendësohen me fjalët 

"paragrafi (7)”. 
Pas paragrafit (9), shtohen pesë paragrafë të rinj (10), (11), (12), (13) dhe (14), si vijojnë:
“(10) Emetuesi i  medias onlajn -internet portal dorëzon kërkesë për regjistrim në Regjistrin e 

emetuesve të Medieve Online-Portaleve në internet tek organi rregullator kompetent.
(11) Organi rregullator kompetent nuk do ta regjistrojë emetuesin e  medias online-portalit në 

internet në Regjistrin e emetuesve të medieve online-portaleve në internet nëse nuk ka të 
punësuar së paku dy punonjës me orar të plotë, përkatësisht do ta fshijë emetuesin e medias 
online--portalit në internet nga Regjistri emetuesve të Medieve Online-Portaleve në internet në 
rast se  nuk e ka numrin e nevojshëm të të punësuarve sipas nenit 15, paragrafi (3), nënparagrafi 
4 të këtij ligji.

(12) Me përjashtim sipas paragrafi (11) të këtij neni, organi rregullator kompetent do ta 
regjistrojë emetuesin e Medias Online-Portalit në internet në Regjistrin e emetuesve të Medieve 
Online-Portaleve në internet nëse ka një punëtor me orar të plotë dhe një person të angazhuar me 
kontratë për punë, si media online -portal në internet me shtrirje të vogël dhe/ose të specializuar, 
përkatësisht do ta shlyejë emetuesin e Medias Online-Portalit në internet nga Regjistri i 
emetuesve të Medieve Online-Portaleve në internet si media onlajn-portal në internet me shtrirje 
të vogël dhe/ose të specializuar nëse nuk ka numrin e nevojshëm të të punësuarve, përkatësisht 
personave të angazhuar në pajtim me nenin 15 paragrafi (3) alineja 4 e këtij ligji.

(13) Organi rregullator kompetent do të paraqesë kërkesë për sigurimin e dokumenteve të 
nevojshme në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe në Agjencinë për 
Punësim të Republikës së Maqedonisë së Veriut, e cila është e obliguar që dokumentet e 
nevojshme t'i dorëzojë pa pagesë në afat prej pesë ditësh nga dita e paraqitjes së kërkesës. Pas 
marrjes së të gjitha dokumenteve të nevojshme, organi rregullator kompetent, brenda tri ditëve 
nga dita e kompletimit të dokumentacionit, e regjistron emetuesin e medias online - portalit në 
internet në Regjistrin e Emetuesve të Medieve Onlajn - Portaleve në Internet.

(14) Formën dhe përmbajtjen e fletëparaqitjes sipas paragrafit (10) të këtij neni dhe mënyrën e 
mbajtjes së regjistrit sipas paragrafit (8) të këtij neni, i përcakton Agjencia e Shërbimeve 
Mediatike Audio dhe Audiovizuale. "

Neni 4
Në nenin 6, pas paragrafit (2), shtohet paragraf i ri (3) si vijon:
“(3) Emetuesi i  medias online - portal interneti është i detyruar të marrë masat e duhura duke 

përdorur mjete teknike ose mbrojtjen e duhur për kufizim, si filtrimi i përmbajtjes, verifikimi i 
moshës ose përdorimi i mjeteve të tjera të kontrollit prindëror, për të kufizuar aksesin e të 
miturve në mediat online - portalet e internetit që përmbajnë përmbajtje pornografike ose 
përmbajtje tekstuale, verbale ose vizuale, që lavdëron dhunën verbale ose psikologjike.
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Neni 5
Në nenin 14, paragrafi (1), fjalët "(për shembull kopje e medias së shtypur dhe emisionit 

televiziv)" zëvendësohen me fjalët "(për shembull  kopje e medias së shtypur, emisionit televiziv 
dhe në rubrikën imprint të medias online - portalit të internetit)". 

Neni 6
Në nenin 15 pas paragrafit (2), shtohet paragraf i ri (3) si vijon:
(3) Emetuesit e medieve online - portaleve të internetit janë të detyruar të dorëzojnë formular 

të veçantë deri më 31 mars të vitit aktual të përcaktuara nga organi rregullator kompetent për të 
paraqitur të dhëna për:

- strukturën e pronësisë, pra të dhënat për emrin dhe selinë e personave juridikë ose emrin dhe 
vendbanimin e personave fizikë që janë pronarë të aksioneve ose të aksioneve në emetuesin e 
medias, me të dhëna për përqindjen e aksioneve ose të aksioneve që kanë fituar dhe datën e 
blerjes;

- të dhëna për kryeredaktorin/redaktorët;
- të dhëna për të ardhurat dhe shpenzimet totale të emetuesve të medieve online-portaleve të 

internetit në vitin paraardhës të ofrimit të aktivitetit dhe - të dhëna për numrin total të personave 
të punësuar, përkatësisht të angazhuar.”.

Paragrafi (3) bëhet paragraf (4).
Në paragrafin (4), i cili bëhet paragrafi (5), fjalët "paragrafi (1) të këtij neni publikohet” 

zëvendësohen me fjalët "paragrafët (1) dhe (3) të këtij neni publikohen”. Paragrafët (5), (6), (7) 
dhe (8)  bëhen paragrafët (6), (7), (8) dhe (9).

Neni 7
Në nenin 30, paragrafi (1),  ndryshohet si vijon:
(1) Gjobë në shumë prej 4.000 deri në 5.000 euro në denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje 

personi juridik nëse:
1) mediat e shkruara me përmbajtje pornografike nuk kanë siguruar mbrojtjen e të miturve në 

mënyrën e përcaktuar në nenin 6 paragrafi (1) të këtij ligji;
2) portali online media-internet me përmbajtje pornografike nuk ofron mbrojtje për të miturit 

në mënyrën e përcaktuar në nenin 6 paragrafi (3) të këtij ligji;
3) nuk emëron kryeredaktor në pajtim me nenin 8 paragrafi (1) të këtij ligji;
4) nuk i ka publikuar të dhënat në pajtim nen 14 të këtij ligji;
5) nuk i dorëzon të dhënat brenda afatit dhe në mënyrën e përcaktuar në nenin 15 paragrafët 

(1) dhe (3) të këtij ligji ose nuk i publikon ato në pajtim me nenin 15 paragrafët (2) dhe (4) të 
këtij ligji dhe

6) nuk ka dorëzuar raport me shkrim në mënyrën dhe në afat në pajtim me nenin 15 paragrafi 
(6) të këtij ligji. 

Neni 8
Akti nënligjor i paraparë me këtë ligj do të miratohet në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes 

në fuqi të këtij ligji.

Neni 9
Regjistri i emetuesve të medieve online - portaleve të internetit do të krijohet brenda 45 ditëve 

nga data e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

Neni 10
Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga botimi i tij në Gazetën Zyrtare të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut.


